
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO  

RURALE E DELLA QUALITA’ 
DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO AGROALIMENTARE E DELLA QUALITA’  

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 
 

1

VISTO il piano di comunicazione istituzionale per l’anno 2010, approvato con decreto prot. 
4715 del 24 marzo 2010, per la realizzazione di iniziative di informazione e di comunicazione per 
la valorizzazione delle produzioni, la tutela della salute dei consumatori, l’educazione alimentare e 
le altre attività di competenza del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture. In attuazione delle direttive 2004/17 e 2004/18 ed in particolare 
l’art. 11, comma 2; 

VISTO il Regolamento (CE) N. 288/2009 della commissione del 7 aprile 2009 recante 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio relativamente alla 
concessione di un aiuto comunitario per la distribuzione di frutta, verdura, ortofrutticoli trasformati, 
banane e prodotti da esse derivati ai bambini negli istituti scolastici, nell'ambito del programma 
«Frutta nelle scuole»; 

CONSIDERATO che in attuazione del Regolamento (CE) N. 288/2009 sopracitato, è stato 
promosso a livello comunitario il programma di distribuzione gratuita «Frutta nelle scuole», 
interamente finanziato a livello comunitario e nazionale, realizzato dal Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali in sinergia con Regioni e Provincie Autonome e pienamente 
condiviso con il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute; 

VISTA la Strategia nazionale approvata il 29 luglio 2010 dalla Conferenza Stato-Regioni 
che, nel recepire i predetti regolamenti, definisce le modalità attuative degli stessi sul territorio 
nazionale; 

VISTO il bando di gara “Azioni di informazione e comunicazione nell’ambito del 
programma comunitario “Frutta nelle scuole” – Annualità 2010/2011 e 2011/2012”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale -  n. 92 del 11 agosto 2010; 

RITENUTO di dover affidare ad un’apposita Commissione la valutazione delle offerte 
pervenute, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. 163/2006;  

VISTO il D.P.R. del 22 luglio 2009, n. 129, recante “Riorganizzazione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 74 decreto-legge 25 giugno 2008 n.112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”; 

VISTO il D.P.R. del 21 giugno 2010, registrato presso la Corte dei Conti in data 1 luglio 
2010, registro n. 3 foglio n. 160, riguardante l’incarico di Capo Dipartimento delle politiche 
competitive del mondo rurale e della qualità al dott. Adriano Rasi Caldogno. 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO  

RURALE E DELLA QUALITA’ 
DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO AGROALIMENTARE E DELLA QUALITA’  

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 
 

2

 

D E C R E T A 

Per la valutazione delle offerte pervenute in relazione al bando nelle premesse citato, è 
nominata una Commissione così composta: 

• Dott. Stefano Vaccari (Presidente – Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, Dipartimento delle politiche competitive del mondo rurale e della qualità, Direttore 
Generale D.G. dei servizi amministrativi), 

• Dr. Ferdinando Ferrara (Membro – Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per l'informazione e l'editoria, Capo Ufficio per le attività di informazione e comunicazione 
istituzionale), 

• Dr.ssa Eleonora Iacovoni (Membro – Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, Dipartimento delle politiche competitive del mondo rurale e della qualità, D.G. per lo 
sviluppo agroalimentare e della qualità, Dirigente Ufficio SAQ IV), 

• Dott. Giacomo Giovinazzo (Membro – Regione Calabria, Dirigente del Settore II 
“Valorizzazione e Promozione produzioni agricole e filiere produttive”), 

• Dr.ssa Alessia Montefiori (Membro – Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, Dipartimento delle politiche competitive del mondo rurale e della qualità, Funzionario 
Amministrativo D.G. della competitività per lo sviluppo rurale), 

• Sig.ra Caterina Cogliano (Segretario – Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, Dipartimento delle politiche competitive del mondo rurale e della qualità, D.G. per lo 
sviluppo agroalimentare e della qualità, Funzionario Amministrativo Ufficio SAQ IV); 

• Sig. Marco Sciarrini (Segretario – Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, Dipartimento delle politiche competitive del mondo rurale e della qualità, D.G. per lo 
sviluppo agroalimentare e della qualità, Funzionario Amministrativo Ufficio SAQ IV). 

 

Roma, 07/10/2010 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Adriano Rasi Caldogno 


